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 Bitkisel yağlar sağlıklı beslenmenin en önemli temel taşlarından 

birisidir.  Sağlıklı beslenme konusunda önemli bir role sahip olan 

bitkisel yağlar aynı zamanda boya sanayisi, cilt bakım ürünleri, parfüm 

ve alternatif yakıt olarak kullanılan biyodizel üretiminde 

kullanılmaktadır.  Bu bitkilerin tohumlarından elde edilen bitkisel 

yağların üretim miktarlarını kıyasladığımızda, biyodizel üretiminde ve 

beslenmede önemli yeri olan soya, kolza ve ayçiçeği yağı üretim 

miktarlarının diğer yağlı tohumlu bitkilerden önemli derecede fazla 

olduğu görülmüştür. Yağlı tohumlu bitkilerin, tohumlarındaki yağın 

çıkarılmasından sonra geriye kalan küspe hayvan beslenmesi açısından 

önemli bir üründür. Sağlıklı bir beslenmede, endüstrinin birçok farklı 

alanında, hayvan beslemede ve alternatif yakıt üretiminde kullanılan 

bitkisel yağların üretimi gelişen ve büyüyen ülkelerde önemli bir yere 

sahiptir. Bu makalede aspir, ayçiçeği, keten, kolza, soya fasulyesi, 

susam ve yerfıstığı yağının dünya genelindeki durumları hakkında 

bilgiler verilmiştir. 
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 Vegetable oils are one of the most important cornerstones of a healthy 

diet. Vegetable oils, which are so important for a healthy diet, are also 

used as raw materials for paint industry, skin care products, industrial 

products such as soap and leather softener. In addition, vegetable oils are 

used in the production of biodiesel, which is used as an alternative fuel. 

The oilseeds, after removing the oil are important products for animal 

nutrition. The production of vegetable oils used in a healthy diet, many 

different fields of industry, animal nutrition and alternative fuel 

production has an important place in developing and growing countries. 

In this article, information about world production of oils of safflower, 

sunflower, flax, rapeseed, soybean, sesame and peanut is given. 
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Giriş 

Yağlar, insanların yaşamsal faaliyetlerini devam ettirmesi için ihtiyaç duyduğu enerjinin 

en önemli kaynaklarından birisidir. Yağda eriyen vitaminleri (A, D, E ve K) içeriyor olmaları 

ve vücut için ihtiyaç olan ama sentezlenemeyen yağ asitlerini bünyelerinde bulundurmaları ile 

dengeli beslenme yönünden faydalıdırlar. Bitkisel yağlar, yemeklere lezzet ve tat vermesi ve 

tokluk hissi oluşturmasından dolayı insan yaşamında önemli bir rol oynamaktadır (Gül ve 

Ada, 2019; Gürsoy, 2019). Yağlar hayvansal kökenli ve bitkisel kökenli olmak üzere iki ana 

gruba ayrılmaktadır. Bitkisel yağlar, vücudun yağ ihtiyacının %50’sini ve sağlıklı beslenme 

açısından gerekli doymuş yağ asidi ihtiyacının ise %40’nı karşılamaktadır. Ayrıca yaşamsal 

faaliyetlerin devamı için ihtiyaç duyulan enerjinin karşılanmasında bitkisel yağların rolü 

büyüktür. Sağlıklı bir insanın bir günlük yaşamsal faaliyetlerini yerine getirebilmesi için 

ortalama 2800-3000 kaloriye ihtiyacı vardır.  İnsan beslenmesinde önemli bir role sahip olan 

bitkisel yağlar, vücudun enerji ihtiyacının %30-35’ini (850-900 kalori) karşılamaktadır. 

Vücutta 1 g yağın yakılması ile 9,3 kalorilik enerji açığa çıkmaktadır. Bu değer 1 g proteinin 

yakılmasında 4 kalori ve 1 g karbonhidratın yakılmasında ise 4,5 kaloridir. Bitkisel yağlardan, 

proteinler ve karbonhidratların vücutta yakılması sonucunda elde edilen enerjinin 2 katından 

fazla enerji elde edilmektedir. Vücutta 1 g yağın yakılması sonucunda 9,3 kalorilik enerji 

açığa çıktığını varsayarsak; dengeli bir beslenme için günlük 95 g, yıllık ise 24 kg yağ 

tüketilmesi gerekmektedir (Gündüz ve Esengün, 2010; Arıoğlu, 2016). Bitkisel yağlar oleik, 

linoleik ve linolenik asit gibi doymamış ve esansiyel yağ asitlerini bünyesinde fazlasıyla 

bulundurmaktadır (Öğüt, 2014). Yağların kalitesi,  doymamış yağ asitlerinin doymuş yağ 

asitlerine oranı ile (P/S) orantılıdır. Bu oran ne kadar yüksek ise yağın kalitesi ve sağlıklı 

beslenme için önemi o kadar yüksektir (Arıoğlu, 2016; Gürsoy, 2019). Tohumlarında yağ 

içeren bitkilerin P/S değerleri değişiklikler göstermektedir.  Kolza yağı 15,7 ile en yüksek P/S 

değerine sahiptir. Yerfıstığı yağında ise bu oran 4,6 ile en düşük seviyededir. Ayrıca aspir 

yağında bu oran 9, ayçiçeği yağında 8,1 ve soya yağında ise 5,7’dir (Gürsoy, 2019). 

Doymuş yağ asidi içeriğinin düşük olması, kalp damar rahatsızlıklarını riskini ve 

kolesterol tehlikesini azaltmaktadır. Doymamış yağ asidi içeriğinin yüksek olmasından dolayı 

bitkisel yağ tüketimi insan beslenmesinde önemli bir yere sahiptir (Durmaz, 2012; Gül ve 

Ada, 2019).   

İnsan beslenmesi için bu kadar önemli olan bitkisel yağlar aynı zamanda alternatif dizel 

yakıtı olarak da kullanılmaktadır. Petrol krizinin yaşanmasından sonra alternatif yakıtlara olan 

ilgi artmış ve bu konudaki araştırmalar çoğalmıştır. Bu araştırmalar sonucunda Amerika’da 
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soya ve kanola, Avrupa’da ise kolza bitkisi biyodizel yakıtı üretiminde hammadde olarak 

kullanılmaktadır (Alptekin ve Çanakçı, 2006).  Bitkisel yağların, hem yaşamsal faaliyetlerin 

devamı hem de yakıt olarak kullanımı (biyodizel) göz önünde bulundurulduğunda önemleri 

daha açık ortaya çıkmaktadır.  

İnsan beslenmesinde önemli bir yere sahip olan bitkisel yağlardan ayçiçeği ve soya yağı 

üretimi dünya genelinde son beş yılda önemli artış göstermiştir. Bu artış ayçiçeği yağı 

üretiminde %31,1 soya yağı üretiminde ise %19 olarak gerçekleşmiştir (FAO, 2019). Bitkisel 

yağların üretim miktarları incelendiğinde ise dünya genelinde 59,9 milyon ton üretim ile soya 

yağı üretimi yapılan bitkisel yağlar arasında ilk sırayı almaktadır (Tablo 1).  

 

Tablo 1. Dünya’da bitkisel yağ üretim miktarları  

 

Üretim (Ton) 

  

Üretim (Ton) 

Soya Yağı 59904292 

 

Susam Yağı 1034073 

Kolza Yağı 24407916 

 

Keten Yağı 738940 

Ayçiçeği Yağı 20054680 

 

Aspir Yağı 76848 

Yerfıstığı Yağı 4228685 

   Kaynak (FAO, 2019) 

 

Bu makalede bazı (soya, kolza, ayçiçeği, yerfıstığı, susam, keten ve aspir) alternatif 

bitkisel yağların, dünyadaki durumları incelenecektir. 

Yağlı Tohumlu Bitkiler 

Aspir (Carthamus tinctorius L.) 

Aspir, Compositea familyasına ait bir yağ bitkisidir. Kış aylarının serin ve az yağışlı, 

yaz aylarının ise kurak geçtiği bölgelere çok iyi adapte olması ile bilinen aspir, toprağın 

tuzluluğuna diğer yağlı tohumlu bitkilere göre daha fazla toleranslıdır (Baydar ve Turgut, 

1993; Erbaş ve ark., 2016). Dikenli ve dikensiz çeşitleri bulunmaktadır. Dikenli aspir 

çeşitlerinin tohumlarındaki yağ içeriği, dikensiz çeşitlere göre daha yüksektir. Aspir 

tohumunun bünyesinde bulunan yağın yaklaşık % 7’si palmitik asit, % 73’ü linoleik asit, 

%18’i oleik asit ve %2’si stearik asittir (Çoşge ve ark., 2007). Tohumlarında, E vitamini ve 

yüksek oranda doymamış yağ (linoleik asit) içermesi nedeniyle sağlıklı bir beslenme için 

önemi her geçen gün artmaktadır (Kayaçetin ve ark., 2012). Yüksek yağ içeriğinin yanı sıra 

aspir tohumu, yaklaşık %33 karbonhidrat, %15 protein, %7 nem ve %6 kül içermektedir 

(Kobuk ve ark., 2019).  Yağlı tohumlu bitkilerden birisi olan aspir tohumundan 2019 yılında 

dünya genelinde 76,8 bin ton yağ üretimi yapılmıştır (Şekil 1). 
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Şekil 1. Dünya’da aspir yağı üretim miktarları (FAO, 2019) 

 Aspir yağı üretiminde, ABD, Meksika ve Arjantin ilk üçte yer alan ülkelerdir. Bu 

ülkeleri sırasıyla Hindistan, Kazakistan, Kırgızistan ve Özbekistan izlemektedir  (FAO, 2019). 

Ayçiçeği  (Helianthus annuus L.) 

 Asterales takımı, Asteraceae familyasının üyelerinden birisi olan ayçiçeği (Helianthus 

annuus L.)  tek yıllık bir bitki olmakla birlikte çok yıllık türleri de bulunmaktadır. Temel 

olarak kromozom sayısı n=17 olmakla birlikte diploid, tetraploid ve hexaploin türleri de 

bulunmaktadır (Meral, 2019). Ayçiçeği tohumları  %40-52 oranında yağ içermektedir. Bu yağ 

içeriğinin % 15’i doymuş yağ asidi, % 85’ i ise doymamış yağ asididir. Yağ kalitesini arttıran 

doymamış yağ asitlerinin, %14-43’nü oleik asit, %44-75’ni ise linoleik asit oluşturmaktadır 

(Kolsarıcı ve ark., 1995). Ayçiçeği yağı oleik asit ve linoleik asit ile birlikte birçok yağ asidini 

içermektedir (Tablo 2). 

Tablo 2. Ayçiçeği yağındaki yağ asitleri 

Oleik Asit Laurik Asit 

Linoleik Asit Miristik Asit 

Linolenik Asit Palmitik Asit 

Araşidik Asit Palmitolik Asit 

Behanik Asit Stearik Asit 

Kaynak: (Meral, 2019) 

 

Ayçiçeği tohumu, %22 ile %50 oranında yağ içermektedir. Bu yağ içeriğinin %85’ini 

doymamış yağ asitleri oluşturmasından dolayı, sıvı formda yemeklerde, kızartmalarda tercih 

ABD Meksika Arjantin Hindistan Kazakistan Kırgızistan Özbekistan Etiyopya Avustralya

Üretim (Ton) 29186 10034 8440 7000 6042 5115 2720 2038 1037
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edilmekte ve sağlıklı beslenme için kullanılmaktadır (Gül ve ark., 2016). İnsan beslenmesinde 

önemli yere sahip olan ayçiçeği yağı dünyada birçok ülkede üretilmektedir (Şekil 2). 

 

 

Şekil 2. Dünyada ayçiçeği yağı üretim miktarları (FAO, 2019) 

 

Dünya genelinde yaklaşık 20 milyon ton ayçiçeği yağı üretimi gerçekleşmektedir. Bu 

üretimin %50’sine yakınını Ukrayna ve Rusya karşılamaktadır.  Türkiye’de ise yaklaşık 1,1 

milyon ton ayçiçeği yağı üretimi gerçekleşmiştir. Türkiye, Dünya genelinde ayçiçeği yağı 

üretimi bakımından Ukrayna, Rusya ve Arjantin’in ardından 4. sırada yer almaktadır (Şekil 

2). 

Keten (Linum usitatissimum L.) 

 Keten bitkisinin orijini hakkında tam bir bilgiye sahip olunmamakla birlikte, 

Mezopotamya’da MÖ 3500’lü yıllar ile 4000’li yıllar arasında yetiştirildiği yapılan 

araştırmalarda belirtilmiştir (Dumanoğlu, 2020). Linaceae familyasının bir üyesi olan keten 

bitkisinin, dünya genelinde tek yıllık ve çok yıllık olmak üzere 100 kadar türü bulunmaktadır. 

Bu 100 türün yaklaşık 38 tanesi ülkemizde mevcuttur (Koçak ve Bayraktar, 2011). Bu türlerin 

12 tanesi endemiktir. Bu türlerin endemizm oranı ise %32,4’tür. İki farklı formda bulunan 

keten bitkisi,  lif ve yağ endüstrisinde kullanılmaktadır. Yağ tipi ketenlerin boyları lif tip 

ketenlere göre daha kısadır (Yıldırım ve ark., 2013). Olgun bir keten bitkisinin yaklaşık  

%25’i tohum, geriye kalan %75’lik kısım ise sap ve yapraktan oluşmaktadır. Tohumun 

yaklaşık %40’ı yağ, %28-30’u protein, %6 mineral madde ve kül, geriye kalan kısım ise 

kabuktur (Kurt ve ark., 2015). Keten tohumundaki yağın %65’ini doymamış yağ asidi 

içermektedir.  Keten yağı içerdiği yağ asidinin yüksek oranda olmasından dolayı, çabuk 

Ukrayna Rusya Arjantin Türkiye Macaristan Romanya Fransa Bulgaristan ispanya

Üretim (Ton) 5836206 5418427 1414500 1099900 687000 533300 532800 524500 493300

DÜNYA AYÇİÇEĞİ YAĞI ÜRETİMİ 
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kuruma özelliğine sahiptir. Bu özelliği nedeniyle keten yağı boya, cila, kağıt, mürekkep, 

sabun gibi bir çok endüstri alanında kullanılmaktadır. Kolayca oksitlenmesi sonucu hoş 

olmayan aroma ve kokudan dolayı yemeklik olarak tercih edilmemektedir (Keskin ve ark., 

2020). 

 

 

Şekil 3. Dünya’da keten yağı üretim miktarları (FAO, 2019) 

 

Dünya genelinde birçok ülkede üretilen keten yağının yaklaşık olarak %30’luk bölümü 

Çin’de, %17’lik kısmı Belçika’da, %11’lik kısmı ABD’de üretilmektedir (Şekil 3). 

 

Kolza (Brassica napus L.) 

Brassicaceae familyasının bir üyesi olan kolzanın, 160’a yakın türü bulunmaktadır. Bu 

türlerin birçoğu ekonomik değere sahiptir. Tek ve iki yıllık otsu bitkiler içeren bu türlerin 

kromozom sayısı 2n= 20 veya 2n= 38’dir (Doğru, 2020). Kolza tohumları, %38-50 yağ, %20 

polisakkaritler ve yaklaşık %16-24 oranında protein içermektedir. Kolza yağı yemeklik olarak 

kullanılmasının yanı sıra, derilerin yumuşatılmasında, sabun yapımında, boya/vernik 

yapımında ve sentetik madde yapımında kullanılmaktadır. Beslenmede ve birçok endüstri 

ürününde kullanılmasının yanı sıra kolza yağının en önemli kullanım alanlarından birisi de 

alternatif yakıt (biyodizel) üretimidir (Anğın ve Vurarak, 2012). Kolza yağı genellikle Avrupa 

kıtasında biyodizel katkı maddesi olarak kullanılmaktadır (Alptekin ve Çanakçı, 2006). 

Çin Belçika ABD Etiyopya Kazakistan Rusya Afganistan Hindistan Kanada İtalya

Üretim (Ton) 228800 132400 83700 34800 29115 28889 27186 24400 11900 11000
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Şekil 4. Dünyada kolza yağı üretim miktarları (FAO, 2019) 

 

Kanada yaklaşık olarak 4,1 milyon ton kolza yağı üretimi ile dünyada bu sektöre 

öncülük etmektedir. Kanada’yı yaklaşık 3 milyon ton üretim ile Çin ve yaklaşık 2,5 milyon 

ton üretim ile Hindistan izlemektedir (Şekil 4). 

 

Soya Fasulyesi (Glycine max L. Merill.) 

Fabales takımının, Fabaceae familyasının üyesi olan soya fasulyesi, tek yıllık bir kültür 

bitkisidir. Köklerinde bulundurduğu Rhizobium japonicum bakterileri ile havada bulunan 

serbest azotu bağlayarak kendi besin ihtiyacını karşılayan soya fasulyesi aynı zamanda toprağı 

da azotça zenginleştirir (Doğan ve ark., 2021). Bu özelliğinin yanı sıra soya fasulyesi, 

tanesinde yaklaşık %19 yağ, %30 karbonhidrat, %40 protein, %5 mineral madde ve A, B1, 

B2, C, D, E ve K vitamini gibi vitaminleri içermektedir (Ekberli ve Kars, 2021). Soya 

fasulyesi tohumları yağ için işlendikten sonra geriye kalan küspesi yaklaşık %60-65 oranında 

protein içermesi nedeniyle, kümes ve çiftlik hayvanlarının beslenmesinde önemli bir protein 

kaynağıdır (Arslan ve Akgül, 2021). Yüksek protein içermesinden dolayı soya fasulyesi,  

tereyağı, peynir,  süt, un, et gibi protein kaynaklı ürünlerin üretiminde kullanılmaktadır. Bütün 

bunlar göz önünde bulundurulduğunda, soya fasulyesi UNESCO tarafından stratejik bir kültür 

bitkisi olarak tanımlanmaktadır (Beisenbayeva ve ark., 2021). 

 

Kanada Çin Hindistan Fransa Japonya ABD İngiltere Belçika Rusça Meksika

Üretim (Ton) 4186625 3069700 2543400 1665000 1014890 813000 764200 584800 563574 537500
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 Şekil 5. Dünyada soya fasulyesi yağı üretim miktarları (FAO, 2019) 

 

 Soya fasulyesinin üretimi incelendiğinde Çin, ABD, Brezilya ve Arjantin dünya 

üzerindeki üretimin yaklaşık olarak %75’ini karşılamaktadır. Bu ülkelerde soya fasulyesi 

birçok alanda kullanılmakla birlikte, biyodizel olarak kullanılmaktadır (Şekil 5). 

 

 Susam (Sesamum indicum) 

 Susam, yağlı tohumlu bitkiler arasında dünyada ilk defa kültüre alınan ve insanoğlu 

tarafından çok uzun yıllardır yetiştiriciliği yapılan bir kültür bitkisidir (Yılmaz ve ark., 2021).  

Susam (Sesamum indicum L.), Pedaliaceae familyasının bir üyesidir. Tohumlarında, yaklaşık 

olarak %18-25 protein, %11-13 karbonhidrat ve %35-63 gibi yüksek oranda yağ içermektedir. 

Ayrıca içerisinde bulundurduğu antioksidanlar (sesamol, tokoferoller ve sesaminol) oksidatif 

bozulmalara karşı yağın oldukça dirençli olmasını sağlamaktadır (Yakar ve ark., 2021). 

Susam yağı yağ asidi bileşenleri yaklaşık olarak, %39 oleik asit, %45 linoleik asit, %1 

linolenik asit, %9 palmitik asit ve %5 stearik asit olarak belirtilmiştir (Özpolat ve ark., 2021). 

 

Çin ABD Brezilya Arjantin Hindistan Meksika Rusya Paraguay Mısır Hollanda

Üretim (Ton) 15528300 11290000 11263345 8081200 1438200 874503 741173 704200 653400 635200
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 Şekil 6. Dünyada susam yağı üretim miktarları (FAO, 2019) 

 

 Susam yağı, üretimi genellikle Asya ve Afrika Kıtası ülkelerinde gerçekleşmektedir. 

Üretimin %27’lik kısmı Çin’de gerçekleşirken, ülkemizdeki susam yağı üretimi dünyada 

gerçekleşen üretimin yaklaşık %4’lük kısmını oluşturmaktadır (Şekil 6). 

 

Yerfıstığı (Arachis hypogaea L.) 

Yerfıstığı (Arachis hypogaea),  baklagiller familyasının üyesi olan, tek yıllık yazlık 

yetiştirilen sıcak iklim bitkisidir.  Türkiye’de “Amerikan Fıstığı” veya “Araşit” olarak da 

adlandırılan yerfıstığının,  gen merkezi Güney Amerika’dır. Amerika’nın keşfi ile 16.yy’dan 

önce Avrupa’ya, 17.yy’dan sonra Asya ve Afrika kıtalarına yayılmıştır (Şahin, 2021). 

Yerfıstığı tohumları, %45-55 yağ, %20-25 protein, %18 karbonhidrat ve K, Ca, Mg,  P,S, Zn 

ve Fe gibi minerallerin yanı sıra A, B, K ve E vitamini içermektedir (Kadiroğlu, 2018). 

Yerfıstığı yağı, yüksek yanma ve tutuşma sıcaklığı özelliği göstermektedir. Bu özelliği 

sayesinde, dünyada kızartma yağı olarak fazla tercih edilmektedir. Yerfıstığı yağındaki 

doymamış yağ asitlerinin dağılımı %40-65 oleik asit, %20-40 linoleik asit şeklindedir. Ayrıca 

yerfıstığı yağı, %7 palmitik asit ve %5 stearik asit gibi doymuş yağ asitlerini içermektedir. 

Yerfıstığı tohumunun çıkarılmasından sonra geride kalan yer fıstığı kabuğu, %65 ham lif, 

%40 selüloz, %3 kül, %30 lignin, %7 ham protein ve %2 yağ içermektedir. Yerfıstığı kabuğu 

sunta yapımı, mantar yetiştirme ortamı gibi alanlarda kullanılmaktadır (Karabulut ve 

Tunçtürk, 2019). 

 

Çin Myanmar Hindistan Japonya Nijerya Türkiye
Suudi

Arabistan
Tanzanya Uganda Sudan

Üretim (Ton) 274600 154600 96800 53257 45690 38300 35232 34164 33200 28200
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Şekil 7. Dünyada yerfıstığı yağı üretim miktarları (FAO, 2019) 

Birçok bitkisel kökenli yağların üretiminde olduğu gibi yerfıstığı yağı üretiminin de 

dünya genelindeki üretiminin büyük çoğunluğu Çin’de gerçekleşmektedir (Şekil 7). 

 

Sonuç 

Bitkisel yağlar, dengeli beslenme için çok önemli olmasının yanı sıra birçok endüstri 

dalında hammadde olarak kullanılmaktadır. Boya sanayisi, vernik sanayi, kâğıt üretimi, cilt 

bakımı, sabun yapımında,  parlatıcı ve koruyucu olarak da kullanılmaktadır. Bitkisel yağlar 

dünya genelinde yaşanan petrol sorunu çözümüne de katkı sağlayacak bir üründür. Biyodizel 

üretimi ile alternatif yakıt olarak kullanılması bitkisel yağları önemli bir konuma taşımaktadır.  

Bunun yanı sıra soya içerdiği yüksek proteinden dolayı, beslenme için ihtiyaç duyulan 

proteinin karşılanması için (soya sütü, soya eti, soya unu vb. şekillerde) kullanılmaktadır. 

Bitkisel yağların elde edilmesinden sonra geride kalan küspe ise hayvan beslemede önemli bir 

yere sahiptir. Yerfıstığı kabuğunun lifli yapısı, sunta ve kâğıt sanayisinde hammadde olarak 

kullanımını sağlamaktadır. Sonuç olarak bitkisel yağların çok geniş bir kullanım alanı 

bulunmaktadır. Birçok alanda kullanılan bitkisel yağların elde edildiği, yağlı tohumlu 

bitkilerin dünya genelinde ekim alanlarının genişletilmesi ve bu ürünlerin yetiştiriciliğine 

önem verilmesi gerekmektedir. 

 

Çıkar Çatışması Beyanı 

    Makale yazarları aralarında herhangi bir çıkar çatışması olmadığını beyan ederler. 

 

 

Çin Nijerya Hindistan Gine Myanmar Senegal Sudan ABD Arjantin Gana

Üretim (Ton) 1595800 375100 351900 205993 187700 183900 175000 115000 88200 72374
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  Araştırmacıların Katkı Oranı Beyan Özeti

Yazarlar makaleye eşit oranda katkı sağlamış olduklarını beyan ederler. 
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